
segunda-feira, 23 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resolução

CMAS 
CONSELHO MUNI CIPAL 
DE ASSISTI'tNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS 

BUERAREMA- BA. 

RESOLUÇÃO N°. 07/2019 

Dispõe sobre a Aprovação da Prestação de Contas dos gastos realizados com 
os recursos repassados por meio do Plano de Ação para Cofinanciamento do 
Governo Federal ao Sistema Único da Assistência Social no exercício financeiro 
de 2018, neste município. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Buerarema, em reunião extraordinária 
realizada no dia 23 de dezembro de 2019, no uso da competência que lhe confere a Lei 
Municipal n° 471 , de 03 de setembro de 1997; 

CONSIDERANDO, que o CMAS tem como finalidade o acompanhamento e o controle 
social da repartição, transferência e aplicação dos recursos financeiros destinados ao 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, exercida em âmbito municipal, emitindo parecer 
conclusivo sobre a prestação de contas anual acerca da aplicação dos recursos transferidos; 

CONSIDERANDO, que o CMAS em auditoria realizada em 07 de maio de 2019 aprovou 
e emitiu parecer conclusivo favorável a Prestação de Contas do exercício financeiro de 2018, 
relativa à aplicação dos recursos do repassados fundo - a fundo pelo Governo Federal para 
cofinanciamento ao Sistema Único de Assistência Social - SUAS; 

CONSIDERANDO, que os recursos foram utilizados conforme normas que 
regulamentam os serviços e benefícios e que os serviços foram prestados à população de 
forma regular e sem descontinuidade; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Aprovar a Prestação de Contas da aplicação dos recursos financeiros 

repassados pelo Governo Federal ao Município de Buerarema - BA, exercício financeiro de 

2018, tendo em vista a emissão de parecer conclusivo favorável a APROVAÇÃO da referida 

prestação de contas, pelo Conselho Municipal de Assistência Social. 

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala de Sessões do Conselho Municipal de Assistência Social - Buerarema - BA, em 23 

de dezembro de 2019 

Vilmar Mour~a 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA4E88063421001E9A1268081780297F


		2019-12-23T12:04:36-0300




